2021年度部门整体支出绩效自评报告
单位名称（盖章）
     根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及衡山县财政局关于印发《关于对2021年度部门整体支出开展绩效自评有关事项的通知》（山财绩〔2022〕133号）文件精神，衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心对部门整体支出及专项项目资金支出进行了绩效评价，现将自评有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心为二级预算单位，负责人：宾浩，机构地址：衡山县开云镇衡山大道918号。

（二）机构设置情况

为了适应医疗卫生事业发展需要设立衡山县基层医疗卫生机构财务集中核算中心，为正股级事业单位。共17家卫生院，分别为衡山县第二人民医院、衡山县新桥医院（衡山县第三人民医院）、衡山县萱洲镇中心卫生院、衡山县东湖镇卫生院、衡山县马迹镇卫生院、衡山县江东乡卫生院、衡山县贯塘乡卫生院、衡山县岭坡乡卫生院、衡山县福田铺乡卫生院、衡山县永和乡卫生院、衡山县贺家乡卫生院、衡山县店门镇卫生院、衡山县望峰乡卫生院、衡山县长青乡卫生院、衡山县开云镇卫生院、衡山县长江镇卫生院、衡山县沙泉乡中心卫生院（衡山县骨伤科医院）。

（三）人员编制情况

截止2021年12月31日，衡山县基层医疗机构核定编制人数522人，其中事业编制522人，在职人员828人。

（四）部门职能职责

乡（镇）卫生院主要任务是：公共卫生服务为主，为群众提供中西医医疗、预防、保健、康复等医疗卫生服务；贯彻落实医药卫生体制改革、中西医并重方针和国家中医药法律法规，执行中医药政策，拟定实施中医药和中西医结合发展战略、规划，加强医院标准化管理；贯彻落实国家基本药物制度和药品集中采购工作，执行医用耗材集中采购工作，负责医院内部药品和医疗器械管理工作；开展各种医疗保健卫生知识宣传，做好城镇职工医疗保险，城乡居民合作医疗保险等定点医疗机构的各项工作。完成县卫健局交办的其他任务。

衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心的主要任务是：负责对全县基层医疗机构的财务实行集中管理，建立科学的财务管理和监督机制，规范基层医疗卫生机构的财务行为等工作。

二、基本支出情况

衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心基本支出为5136.69万元，其中用于工资福利支出为4486.48万元，商品与服务支出为650.21万元。
三、项目支出情况
（1）基本公共卫生服务项目：

中央及省财政补助下达2498.54万元，按照财政事权分担比例，县本级配套600万元，主要用于基层医疗卫生机构基本公共卫生开展服务支出，主要包括人员支出、公用支出、购买服务支出、成本支出等。

（2）卫生医药体制改革专项:

县本级配套3000万元，主要用于乡镇卫生院人员及公用经费财政补助包干。
四、部门整体基本支出绩效情况

（1）基本支出资金绩效情况：

基本支出是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、差旅费、维修（护）费等日常公用经费。

1、运转保障。衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心部门决算2021年基本支出5136.69万元。按经济科目划分，各项支出金额分别为：工资福利支出4486.48万元；商品和服务支出650.21万元，合计5136.69万元。

2、2021年部门决算无“三公经费”支出，基层医疗机构将严格落实中央八项规定，厉行节俭。

（2）项目专项资金支出绩效情况：

项目支出是在基本支出之外为完成其特定的工作任务而发生的支出，主要用于基本公共卫生服务项目、卫生医药体制改革专项。

1、医疗卫生体制改革突出“绩”
一是继续推行绩效考核评价机制，薪酬待遇重点向一线医务人员倾斜。17个基层医疗卫生机构编制转为公益一类全额拨款编制。二是基本药物制度改革有佳绩。成立药品使用监测预警中心，及时上报短缺药品信息，村卫生室基药代购100%。三是持续提升医疗服务水平。改善基层技术条件，继续大力加快江东卫生院、第三人民医院、平战结合医院等项目的实施和推进。
2、公共卫生服务突出“稳”
一是稳定人才队伍。公开招聘专业技术人员133名，引进硕士研究生4名；培养本土化专科层次人才9人;全面落实492名村医生活补助116.8万元。二是稳步推进公共卫生服务项目。电子建档率95.8%，浏览率居全市第一；高血压、糖尿病等疾病的管理率均达标；优质服务基层行中，2家卫生院达到推荐标准，15家卫生院达基本标准。三是稳妥提升应急处置能力。开展全员核酸检测应急演练、医疗机构专业技能培训、核酸检测应急能力建设培训，既提高了基层应急处置能力，又增强各部门、各乡镇的突发事件的应对能力。
五、部门整体支出综合绩效评价

一年来，基层医疗机构财政资金严格按照预算管理要求和财经财务制度规定执行，中央、省、市财政下拨给我县的各项专项资金和本级财政预算安排的专项经费，严格按照项目专项资金使用管理要求和相应项目实施方案加强管理，制定了相关资金管理制度，严格资金支出，资金使用规范，项目工作开展措施有力，工作稳步推进，且成效明显。项目专项资金到位和拨付及时，财政相关配套项目资金有保障，资金使用单位严格专项资金使用与管理，专账核算，专款专用，用到实处，没有出现项目资金被挤占、挪用、和严重偏离绩效目标的情况，确保了资金效果，项目专项资金产出效果比较明显，达到预期目标，发挥了财政专项资金效益和作用。

年度部门预算执行整体收支平稳，各项工作开展顺畅，工作目标如期实现，重点工作突出，各项工作继续保持，资金投入准确到位，资金支出成效明显，整体效果好。2021年衡山县卫生健康局基层医疗机构财务集中核算中心财政资金整体支出和专项资金使用、管理、产出绩效总体评价为：“良好”。

其他需要说明的情况
无

附件：1.2021年度部门整体支出绩效评价指标评分表

2.2021年度部门整体支出绩效评价基础数据表

— 22 —

— 21 —